Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická

Katedra vizuální kultury

Bakalářská práce
Večer v průběhu roku u nás doma

Praktická práce

Kateřina Koláčná
Specializace v pedagogice

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce

MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

2014 Plzeň

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

V Plzni, dne 30. června 2014

vlastnoruční podpis

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce MgA. Mgr. Stanislavu Poláčkovi za odborné

vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a při vypracování

bakalářské práce. Také bych chtěla poděkovat PhDr. Martině Komzákové za konzultace a

vedení v teoretické části práce.

Anotace
Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor dvanácti různě velkých obrazů na

téma „večery v průběhu roku u nás doma“. Součástí bakalářské práce je soubor návrhů.

Malba je provedena technikou akrylu na sololitových deskách. Teoretická část se zabývá

umělci a směry, které na mě měly největší vliv, a dále pak vlastní reflexí a možnostmi využití

tématu bakalářské práce v pedagogické praxi.
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Annotation
The aim of my bachelor work has been to create a series of twelve paintings, varying

in size and based on thematic evenings at my home during a year. A part of the bachelor

work is a set of sketches. The used technique is acryl on the fibreboard panels. In theoret-

ical part I wrote about the artists and styles that have had the biggest impact on my work.

Then there is the reflection of my work and possible use in the pedagogical praxis.

Key words:

Evening at our home during the year, painting, impressionism, postimpressionism,

expressionism, reflection, use of the theme in pedagogical praxis
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2. Úvod
Zadání mé bakalářské práce zní Večer v průběhu roku u nás doma. Techniku jsem

zvolila olejomalbu s tím, že skicovní materiál pro náročnost a nákladnost techniky probíhal

technikou akrylu. V průběhu práce jsem však došla k závěru, že olejomalba je pro mě velké

sousto a že bych se měla soustředit na techniku malby, kterou znám a mám s ní zkušenost,

což je akrylová malba na sololit. Původní technika měla podpořit můj záměr vytvořit

práce inspirující se technikou chiaroscuro (šerosvit). V průběhu konzultací a skicování ale

vyplynulo na povrh jiné pojetí malby. Stále pro mě byla důležitá hra světla, ale gesto malby

už směřovalo jiným autorským směrem. Pro alespoň částečné zachování efektu olejomalby

jsem do akrylu přimíchávala u některýh obrazů retardér pro zpomalení doby schnutí. Barva

díky tomu získala téměř konzistenci olejomalby.

Výběr praktické bakalářské práce pro mě byl jasný hned ze začátku. Má maturitní

práce byla též praktická, ale jednalo se o grafický design a tisk, takže tentokrát jsem se chtěla

vrátit ke klasiké technice, a to malbě. Malba je pro mě velmi přitažlivá svou škálou možností,

co se týče jak gestického vyjádření, tak využití barev. Vždy mě fascinovaly a inspirovaly obrazy

impresionistů a expresionistů, jejich emocionální a osobní vklad do obrazu s pozorným a

osobitým pozorováním světa kolem. Též díla klasických mistrů s jejich dokonalým využitím

techniky malby jsou pro mne úžasným zážitkem.

Téma práce jsem zvolila s představou mozaiky zážitků z osobního života. Chtěla jsem

se soustředit na poskládání a prezentaci obrazů tak, aby dávaly dohromady jeden velký

příběh. Po konzultaci s vedoucím práce jsem byla nasměrována jiným směrem. Každý obraz

teď vypráví svůj vlastní příběh. Také technika malby je individuální k tématu. Někde používám

výše zmíněný retardér pro učesanost malby. V průběhu malby jsem si některé obrazy spojila

s díly z dějin umění, např. Večeři s Poslední večeří od Leonarda da Vinci. Snažila jsem se

udržet jeho barevnou kompozici co se týče postav. Také zátiší od Paula Cézanna mi bylo

inspirací v mém zátiší co se práce s barvou týče.

Dvanáct večerů v průběhu roku pro mě znamená ohlédnutí za mým životem.

Analýza trávení mého volného času. Všechny obrazy jsou založeny na situaci, která se již

udála, ne nezbytně v průběhu tohoto roku. Mým motivem ke zvolení tohoto tématu bylo

pro mne velmi náročné období. V průběhu dvou let jsem objevila stránky, které jsem dosud

neznala, zároveň jsem ale neměla možnost tyto změny opravdu vnímat. Celý ten čas jako

by proplynul a nejsilnější pocit z něj byl stres, nespokojenost, křeč a stereotyp. Proto jsem

se rozhodla pro zpětné ohlédnutí, abych tyto pocity vysvětlila a pochopila, v lepším případě

uvolnila.
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3. Proces tvorby

3.1.Inspirace

Prvotní inspirací bylo propojení abstrakce s konkrétním prvkem zakomponovaným

do obrazu. Tento směr jsem ovšem opustila. Inspirace směru a způsobu tvorby přicházela

v průběhu vybírání témat pro jednotlivé obrazy. Některá témata ve mně vyvolal obraz z

dějin umění, který jsem si vyhledala, a inspirovala jsem se způsobem jeho provedení.

Některé náměty vyplynuly na povrh automaticky, jiné jsem musela hledat. Chtěla jsem mít

rozptyl prostředí a nechtěla jsem se již od začátku soustředit jen na zdi mého domova, ale

i na blízké okolí.

3.1.1. Šerosvit

Technika šerosvitu je pro mě snad nejefektnější část umění. Dokonalé vytvoření

atmosféry díky světlu a stínu mě nikdy nepřestane fascinovat. Obraz mě naprosto vtáhne

do situace na plátně, nutí mě zírat na jednotlivé součásti a jejich perfektní harmonii, která

roznítí fantazii. Nutí mě si představovat, jaký efekt musel takový obraz mít na diváka bez

televize, speciálníh efektů a vymožeností dneška. V jakém úžasu a ohromení museli obraz

vnímat. Mě udivuje tato technika i teď, po poznání hyperrealismu a fotorealismu.

3.1.2. Impresionismus

3.1.2.1. Édouard Manet

Hlavní inspirací co se barev týče byly základy položené E. Manetem a jeho

současníky. E. H. Gombrich ve svém Příběhu umění vztyčil tři revoluční umělce 19. století.

Já se zaměřím na posledního z nich, a tím je právě Édouard Manet (1832- 1883). Manet

a jeho přátelé se inspirovali a rozvinuli Coubertův záměr, a to ten, že tradiční zobrazování

podle reality je špatné a založené na mylné představě.

Akademické pojetí malby, plné hladkých přechodů mezi světlem a stínem v

ateliérových podmínkách, už nebyla cesta pro Maneta. Uvědomoval si, že v přírodě a ve

světě kolem nás takové přechody a stínování jsou jen zřídkakdy k nalezení. Naopak ostré

kontrasty zbůsobené slunečním svitem jsou pravdivější. Díla těchto průkopníků se řídila

pravidlem „co vídím, ne co vím“.

V akademickém pojetí a v historickém pojetí se toto pravidlo dodržovalo naopak,

např. v Egyptě, kde platil kánon zobrazování věcí z nejlépe poznatelného úhlu; v Renesanci,
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kdy záměrem bylo hluboké poznání lidké anatomie (opět důraz na vědění, ne vidění).

Nikdo z umělců do této doby nepochyboval o tom, že každý objekt v přírodě má svůj stálý,

ohraničený tvar. Teď ale Manet a jeho následovníci přišli s revolucionářským pojetím reality,

a to, že svět se nezkládá z hranic, ale spíše ze změtí barev, návzájem se ovlivňujících a

propojujících.[1]

Manetovo dílo Balkón z roku 1869 je příkladem techniky, kterou jsem se inspirovala

při práci s interiérem. Kontrast osvětlení scény na balkóně a temného interiéru, do kterého

se jakoby vpíjí postava muže, je princip, kterého jsem se částečně držela ve svých pracích.

3.1.2.2. Claude Monet

Průkopník plenérové tvorby, součatník E. Maneta a jeho přítel, též pracoval s

„viděním a ne věděním“, však si kvůli oddanosti malbě podle předlohy v přírodě pořídil

ateliér na loďce a zavrhoval pohodlné tvoření mezi zdmi. Soustředil se na nálady a proměny

scenérie. Venku svůj námět nemůžeme zmrazit a zakonzervovat, abychom mohli obraz

pečlivě a pomalu vystavět. S rozmyslem míchat barvy na paletě a teprve pak je nanášet


[…]


stejného tématu a schopnost vcítit se do kulturných potřeb lidí kolem a potřeb svých.

9,10: HAZUKOVÁ, Helena, ŠAMŠULA, Pavel, Didaktika výtvarné výchovy I , Praha: Univerzita Karlova. Pedagogická

fakulta,,2005, 129 s., ISBN- 80-7290-237-7

11: HAZUKOVÁ, Helena, Didaktika výtvarní výchovy VI.:Tvořivost a výtvarná výchova, Praha: Univerzita Karlova.

Pedagogická fakulta.2010, 109 s. ISBN- 978-80-7290-434-1
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Jiří David ve svém článku „Elementární tvar a moderní forma ve výtvarné výchově“

klade důraz na důležitost rozlišování dětského primitivismu a moderního primitivismu jako

uměleckého směru. V analýze dětské tvorby je nutné vnímat dílo v elementární rovině.

Důležitým aspektem je též ontogenetický vývoj tvorby a jedince samotného, nejedná se

tedy o estetické hodnocení.[12]

„Dítě se sice často umělecky projevuje, ale umělcem není, protože je v moci svého

talentu, ale samo svůj talent v moci nemá.“ napsal Malraux. Tento výrok nám dává velmi

konkrétní představu, kdy lze vátvarné projevy začít chápat jako umění.[13]

Na prvním stupni základních škol má výtvarná výchova funkci hlavně sebevyjadřující.

Žáci se učí tvořivě využívat prostředků sebevyjádření a interpretace. S přestupem na 2.

stupeň se možnosti rozšířují. Do výuky se začleňují historické a společenské souvislosti a

žáci zjišťují, jakým způsobem tyto aspekty ovlivňují umění a kulturu. Tvorba se propojuje s

multimédii, literaturou a dramatickou tvorbou. Způsob, jakým lze tyto předměty propojit pro

svůj účel. Obsah výtvárné výchovy je také z části ověřováním komunikačních účinků zkrze

aktivity. Zjistit možnosti komunikace zkrze umění a poznávání komunikačních prostředků v

uměni a jak je využívat a interpretovat.

Rozvoj smyslové citlivosti je jeden z cílů výtvarné výchovy. Díky podpůrným činostem

se žák učí rozpoznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání okolí a to, jak s touto zkušeností

naložit v procesu komunikace a tvorby.[14]

Důležitým aspektem výtvarné činnosti je zážitek a bezprostřední smyslový a

emocionální kontakt se situací či předmětem, který přenášíme zkrze tvorbu na papír, či jiný

výtvarný materiál.

Další klíčová součást výtrvarné výchovy a tvorby by měla být reflexe, kdy žák nahlas

vysloví, co vlastně vytvořil, co to znamená pro něj a jak to hodnotí v kontextu tvorby

ostatních žáků.

12: HAZUKOVÁ, Helena, ŠAMŠULA, Pavel, Didaktika výtvarné výchovy I , Praha: Univerzita Karlova. Pedagogická

fakulta,,2005, 129 s., ISBN- 80-7290-237-7

13: DAVIDO, Roseline, Kresba jako nástroj poznání dítěte: Dětská kresba z pohledu psychologie, Praha, Portál,

s. r. o. 2001, ISBN- 80-7178-449-4

14:, JEŘÁBEK, Jaroslav, TUPÝ, Jan, Umění a kultura: část C. In Rámcový vzdělávací proram pro základní

vzdělávání: příloha č. 2, JEŘÁBEK,Jaroslav, TUPÝ, Jan, č.j. MSMT-2647/2013-210 , Praha, MŠMT, 2013, str. 67
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7. Závěr

Praktická část bakalářské práce se skládá ze souboru 12 obrazů různé velikosti.

Tématicky se zabývám osobním životem a konkrétně večery v průběhu roku. Z původně

obecně zaměřené práce nakonec vznikal velmi osobní a konkrétní tvorba. I přes složitější

začátky, ve kterých jsem se hledala a zjišťovala způsob, který pro mě a mou tvorbu bude

nejpřínosnější, jsem doufám docílila dobrého výsledku. Obrazy působí nabité emocemi a

celkové vyznění souboru je podle mého názoru autorské a kohézní.

V teoretiké části se věnuji popisu jednotlivých inspiračních zdrojů a samotných

obrazů. Dále pak reflektuji samotnou tvorbu a její přínos pro mě. Součástí teoretické části

je také hledisko pojednávající o využití tématu mé bakalářské práce jako předmět výuky.

Vytvořila jsem strukturu projektu, ve kterém bych téma využila, a rozebrala pojetí výtvarné

výuky, ve kterém by toto téma bylo nejpřínosnější pro žáky.
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8. Resumé
In the practical part of the bachelor work I created twelve paintings of different

sizes. The theme of the work is twelve evenings at my home during the year. I didn’t

specifically pocked evenenigs from the past year. My time range starts in my second year

on the university. Style of the paintings is concreate, but still in distinctive gesture.

My inspiration came from modernism, specificaly expressionism and

postimpressionism. Important aspect of my work has been to create beliavable atmosphere

of the evening, with a slight tinge of intimacy.

In theoretical part of the bachelor work I deal with the historical context of my work

and inspiration in art history. Then, for me a very important part, the reflection of my actual

work, follows. Last part is the pedagogical use of my theme. I wrote down simple structure

of the project in which my theme could be used and then I analyze the function of Art at

school.
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Příloha č. 2

Claude Monet

Červený šátek: Portrét Camille Monetové
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php?dilo_id=6682> citováno dne [27.6.2014]

29
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Vincent van Gogh

Hvězdná noc nad Rhônou
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Příloha č. 5

Edvard Munch

Evening on Karl Johan

Zdroj Munch Edvard, Dostupné z <http://www.ibiblio.org/wm/paint/auth/munch/

munch.karl-johan.jpg.> citováno dne [27.6.2014]
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Emil Filla

Čtenář Dostojevského
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