FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Večer v průběhu roku u nás doma**

**Práci předložil(a) student(ka): Kateřina KOLÁČNÁ**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponenta práce :**

**Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Autorka určuje cíl své práce takto: „Zadání mé bakalářské práce zní Večer v průběhu roku u nás doma. Techniku jsem zvolila olejomalbu s tím, že skicovní materiál pro náročnost a nákladnost techniky probíhal technikou akrylu...“ Jedná se tedy zřejmě o vypracování cyklu obrazů na výše uvedené téma s popisem okolností jejich vzniku.*

### 2. Obsahové zpracování

*Autorka práce se zcela soustředila na malířskou tvorbu. Pak velkou část písemné části práce tvoří výklad okolností a motivace této tvorby, což je neproporcionální ve vztahu k odbornému výkladu, který by měl tvorbu doprovázet (např. zda a jak je téma zpracováno v současném umění, širší rozhled po dosavadním pedagogickém uplatnění námětu, apod.)*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Výtvarná práce je mimořádně citlivě zvládnuta, co se týče barevných vztahů; pak vlastně vůbec nevádí, že kresebně je na laické úrovni. Obrazy mají, alespoň pokud se dá posoudit podle jejich reprodukcí, velmi účinnou barevnou atmosféru. Rozbor děl, která si určila za vzory, ukazuje autorčin postřeh právě pro tuto stránku malby.*

*„Pedagogické využití“ je pouze na úrovni hypotézy, odráží fakt, že autorka nemá zřejmě zatím žádnou zkušenost z pedagogického působení.*

### 4. Formální náležitosti

*Stylistická úroveň je na úrovni výše uvedeného uvedení cíle práce, tedy často neobratná, našel jsem i tu a tam pravopisnou chybu a více překlepů, zřejmě ze spěchu při zpracování textu.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Jak již bylo uvedeno výše, autorka nemá jasnou představu o metodice, která by pedagogicky zdůvodnila výběr zvoleného tématu („Cílem tohoto tématu je téma psychohygieny...“), když nic takového RVP nepředepisuje, naopak hrozí nebezpečí nezdůvodněné intervence do osobních věcí žáka. Práci zachraňuje přijatelné výtvarné zpracování námětu, které není možná formálně dokonalé, ale disponuje barevnou účinností.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Autorka by se měla zamyslet, které části práce jsou nadbytečné a které naopak chybí. Vysvětlit, jak by postupovala, kdyby se s tématem vyrovnávala příště.*

### 7. Navrhovaná známka

*Pokud by se bral v úvahu samotný malířský výsledek, bylo by odpovídající hodnocení velmi dobře, pokud odborná úroveň této písemné části, která také bude reprezentovat výsledky školy, je hodnocení na samé hranici přijatelnosti, dobře. Vzhledem k tomu navrhuji celkovou známku dobře, s možností korigovat ji případně k lepší známce na základě obhajoby.*

Datum: 19. 8. 2014

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.